portione est
 hac p ditiōe
 q. post mor-
 tez ipsoꝝ vi-
 eta heredi-
 tas deueniat
 & deuenire d-
 beat ad ticiū
 & eius here-
 des p duab⁹
 partibus: p
 alia vō pre
 ad gatiū. p m
 gatōꝝ ticiū
 viuis institu-
 tis decedere
 nullis reli-
 ctis descen-
 dētibus sed
 sorore tantū
 eueniat ēt ca-
 sus q. alter l
 situtoꝝ de-
 cedat q. so-
 roz dicti ti-
 cij in nullo
 succedet q.
 illud verbū
 & eius here-
 des itelligū-
 tur de descē-
 dētib⁹ ticij.
 nō aut de so-
 roz nec ex-
 neo q. ita se
 hz cōis vīus
 loquendi de
 quo vide ēt
 ang. consilio
 cccij. & late
 consilio. ccc.
 pau. de cast.
 consilio. ccc.
 vbi dat intel-
 lectuz ad. q.
 ricar. malū.
 de qua hic p
 bar. bal. cōsi-
 lio. xciij. sup
 bis punctis
 .iij. libro.

terpretatione extensiva ut hic: ubi per interpretationem induci. sed ista interpretatio non habet locum in statutis. ergo etc. dixi. in l. omnes populi. s. de iusti. & iur.

Ex. §. sequenti.

C Bictio in. qualiter diuersimode accipitur. & an testes qui dicunt aliquid factum in domo & alii qui iuxta domum sint reducendi ad concordiam.

Ille casus. Diuiditur in duas partes. primo ponitur prouiso iuliani in casu difficili. secundo questio scilicet uole circa consilium iul. secunda ibi. queremus. Item prima subdividitur in tres. Primo. ponitur dubitatio iul. secundo ratio dubitationis. tertio decisio. secunda ibi. non enim. tertia ibi. iulianus. Bicitur tex. decedat: dubitatur an talis nepos rumpat vel succedat. videtur qd rumpat. non enim pertinet ad primum vel secundum caput. l. uellei. By. dicitur tex. non enim. Ista pars subdividitur in tres. primo premitit quomodo ille casus non pertinet ad primum vel secundum caput. l. uellei. secundo illud clarius declarat. tertio facit unam rationem concludentem testamentum rumpi. secunda ibi. denique. tertia ibi. porro. Bicitur tex. tempore quo nascitur. & ideo non habet locum primum caput. l. uellei. Et dicitur tex. iam natus erat tempore testamenti: sed ille non erat natus tempore testamenti: ergo non pertinet ad secundum caput. **C** Oppo. qd ille casus sit superfluous: quia puius erat per. l. uellei. in primo capite in ver. non solus. ibi uiuo patre etc. Solu. exponit uiuo patre. s. patris sui: hoc est auo: & sic nil faciat ad. §. istum: ut ibi dixi. **C** Oppo. dicitur in versi. denique. qd non permittit institui. Contra. s. e. l. §. etiam. Huius timore sunt in glo. quatuor expositiones. prima qd non permittit institui. s. natos sed nascituros. secunda qd non permittit expresse sed tacite. tertia qd non permittit si non uult testamentum rumpi. Et ista est vera. Pro cuius declaratione scias qd nepotem iam natum ex filio uiuo possum substiture filio de iure communi per. l. xij. tabu. quia non est posthumus: sed iam natus. unde. l. uellei. non prouidit circa puiisionem institutionis: sed declarat qd ex eo qd nepos incipit esse suus: & sic incipit ad habere aliam conditionem quam haberet tempore testamenti testium non rumpatur. unde secundum caput uellei. non pertinet ad hunc casum. **C** Oppo. in sti. de bo. po. in pn. Sol. qd hic dicitur qd posthumus alienus nullo iure possit institui: sed civilis: sed de iure proprio poterat. ut in contrario. **C** Oppo. j. de lega. l. i. penul. Glo. sol. ibi qd posthumus alienus non poterat institui de iure antiquissimo: sed de iure nouo etiam. ff. sic: quod uidetur contra ver. porro. Ideo p huius declaratione scias qd fm. l. xij. tabu. poterat institui posthumus qui erat futurus suus si nasceretur tempore testamenti: ut insti. de le. §. posthumo. in prin. de bo. pos. in prin. Posthumus uero alienus hoc est qui non nasceretur suus si non nasceretur tempore testamenti non poterat institui. ratio quia de iure. l. xij. tabu. non admittebatur ad successionem nisi suus: ut insti. de succes. ab intest. §. emancipati. sed ille posthumus alienus non erat suus. ergo & ista puo to rationem quare posthumus alienus non erat institutus: ut insti. de le. §. posthumo. licet ille tex. loquitur ab intestato. Superuenit gallus & prouidit qd posthumus qui non erat suus tempore mortis: sed nasceretur suus post mortem possit institui: ut hac. l. in prin. Ita loquitur. l. penul. j. de leg. l. qui fuit casus suppletus & extensus per seculam: ut. s. uidistis. superuenit. l. uellei. & pui

C Institui. ADDE In quantu alex. ponit an bannitus vel re bellio possit uti beneficio statuti ciuitatis a qua est bannit. pau. de ca. consilio. xxxij. bal. consilio. lviiij. et inquantu ta git etiam an cautio pñta p usurariuz manifestum post testamē tuz faciat re coualescere testamentuz adde qd bal. late consilio cccxxij. iij. li. tenet te stamentu re coualescere no solum si post testiū pñ stitit cautio nem sed etiā si post mortē ab heredib⁹ prestita sit de mandato vel uolūate usurarij de functi. Et in quantu etiā dic qd faciēs testiū tēpore quo non sit usurarius te stamētū irri tatur si dein de efficiatur

dit qd possit institui posthumus alienus tempore testamenti: qui tamen nascitur suus & in vita testatoris. & quia hoc non sufficiebat introductum est secundum caput ut ille qui est natus tempore testamenti possit iure communi institui qui succedendo in locum primi non rumpit. Superuenit consilium iuliani in casu difficili qd possit institui posthumus alienus tempore testamenti qui non nascitur suus: tamen postea succedendo in locum primi suus efficitur: ut in hoc. §. Superuenit postea pretores & uiderunt qd hoc erat iniuriam qd posthumus alienus non possit institui: ideo prouiderunt qd si instituatutur admittatur per bonorum possessiones de iure pretorio: ut insti. de bono. posses. in prin. Superuenit postea imperatores & uiderunt qd edictum pretoris erat equum. ideo circa hoc fecerunt constitutiones per quas omnis posthumus alienus possit institui licet nunquam efficiatur suus: quas constitutiones non habemus sed earum mens recitatur. insti. de legi. §. posthumo. & de bono. posses. in prin. Ex predictis apparet qd quedam glo. que est. s. e. l. §. si eius. que dicit qd puius iuliani habet locum quando quis fecit testamentum filio mortuo male dicit. **C** Oppo. hic dicit qd iulianus hic coniunxit duo capita. l. uellei. Contra non uidetur bona coniunctio: quia in eis multa sunt diuersa qd tum ad casum propositum: quia in primo casu loquitur quando nascitur post mortem filij quod hic non est. secundum caput loquitur quando quis natus est tempore testamenti quod hic non est. Respondeo fateor qd ista duo capita non sufficiunt ut magistrati interpretatione ille casus potest decidi: sed iulianus erat iuriconsultus: unde auctoritate quam habebat condendi. l. hoc introduxit fauore testamenti conseruandi. Et quia eadem est ratio in isto casu que in precedentibus cum tempus testamenti inspicit non debet: ut. s. e. l. §. nunc de lege. ver. quid enim. dices tu si eadem est ratio ergo interpretatione magistrati potuisset ille casus decidi: ut. l. non possunt. s. de legi. Respondeo extendere leges ex identitate rationis non possumus quado per hoc induceretur. l. correctio. non enim una per aliam tollitur nisi quatenus exprimitur: ut. l. precipimus. in fi. C. de appel. sed de hac extensione ueniretur contra. l. xij. tabu. Ideo fuit necessaria puius iuliani in casu isto. **C** Nota ex hac. l. p. doctoribus qui arguunt ex coniunctione duarum vel trium legum. **C** Oppo. qd iste casus pertinet ad primum caput. l. uellei. nam iste nepos nascitur in parte ergo nascitur suus. Respondeo non sequitur: quia non est suus quando alius eum precedit: ut insti. de hereduz qua. & dis. §. sui. **C** Ultimo uos uidetis hic qd dictio in. ponitur p ualde. Pro declaratione dic qd dictio in. quandoqz reperitur composita cum alia dictione: quandoqz simplex non composita: primo casu quando componitur cum uerbo sum est: ut in sum inest. & tunc significat quandam intrinsicitatem: ut. s. si cer. pe. l. lecta. §. dicebam. ibi pena incontinēti apposita inesse uidetur. Si uero componitur cum alio uerbo tunc quandoqz in. ponitur p ualde ut hic cum similibus. quandoqz ponitur in p non: ut. C. de testa. l. hac consulti. §. ex imperfecto. & in auct. de here. & sal. §. inordinatum. & hoc fm qd magis potest materie proposito adaptari. facit etiam secunda consulti. C. ibi indefenso etc. & ibi glo. Secundo casu quā do dictio in. reperitur simplex non composita: & tunc aut adijcitur nomini signficanti locuz aut tempus aut neutrum illoz. primo casu aut adijcitur ablatiuo & significat intus in loco: ut. l. i. §. influs